

### UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS **CAMPUS DE SOROCABA**

#### Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Campus Sorocaba

Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 Bairro do Itinga Sorocaba - São Paulo - Brasil



CEP 18052-780 Fone: (15) 3229-5990

## ATA da 8ª. Reunião do Comitê de Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do CAMPUS Sorocaba

2 3 4

5

6

1

No décimo primeiro dia do mês de junho de 2020, às quatorze horas, pelo google meet, teve início a 8ª. Reunião do Comitê de Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do CAMPUS Sorocaba, sob a presidência do Prof. Dr. Diogo Aparecido Lopes Silva.

7 8 9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

#### **Membros Presentes:**

- 1. Prof. Dr. Diogo Aparecido Lopes Silva, vice-coordenador do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba (Presidente);
- 2. Prof. Dr. João Eduardo Azevedo Ramos da Silva, docente do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba;
- 3. Profa. Dra. Márcia Regina Neves Guimarães, docente do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba;
- 4. Sr. Pierre Martines de Arruda, discente do programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba;
- 5. Sr. Antônio Carlos Farrapo Junior, egresso do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba;
- 6. Sr. Felipe Marques e Silva, Técnico Administrativo e Secretario do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – Sorocaba.

21 22 23

24

25

26

27

ESCOPO: Conforme deliberado na 93ª. Reunião do Conselho de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Campus Sorocaba - CPGEP-So, foi formada a comissão de planejamento estratégico do PPGEP-So, composta pelos professores Diogo Aparecido Lopes silva, João Eduardo Azevedo Ramos da Silva, Márcia Regina Neves Guimarães, o mestrando Pierre Martines de Arruda, o egresso Antonio Carlos Farrapo Junior e o Técnico Administrativo Felipe Marques e Silva, sendo a presente ata referente à terceira reunião oficial da referida comissão.

28 29 30

#### **EXPEDIENTE:**

31 32

33

34

- A reunião iniciou-se com a apresentação do Plano Estratégico da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFSCar. Nesse plano a ProPG definiu sua missão, visão e valores, além de definir eixos norteadores da Pós-Graduação na universidade com metas, estratégias, ações, resultados esperados e indicadores.

35 36 37

38

39

- Após essa análise, os membros do grupo analisaram individualmente cada eixo norteador da ProPG e suas respectivas metas, para verificar se os obietivos levantados pelo grupo estão contemplando os eixos norteadores e metas da ProPG. Após essa análise o grupo concluiu que



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS CAMPUS DE SOROCABA

## Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do *Campus* Sorocaba



Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 – SP 264 Bairro do Itinga Sorocaba - São Paulo - Brasil CEP 18052-780 Fone: (15) 3229-5990

há uma concentração dos objetivos levantados pelo programa nos eixos: 1 (O estudante de

pós-graduação), 7 (avaliação de suporte multicampi), 8 (ampliação da internacionalização) e 9 (Acompanhamento da autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação). Essa concentração se deve ao fato do programa não ter ainda meios de medir alguns indicadores, além de não ser uma função (pelo menos não inicialmente) especificamente do programa as ações a serem tomadas nos outros eixos norteadores: 2 (os novos programas de pós-graduação), 3 (modernização dos processos administrativos das secretarias dos PPGs), 4 (modernização da gestão financeira), 5 (modernização da gestão acadêmica), 6 (melhoramento dos processos de reconhecimento de diploma);
- Posteriormente o grupo analisou os indicadores levantados pelo Planejamento da ProPG, e avaliou quais indicadores o programa já faz medição, quais o programa ainda não faz e é possível fazer e os indicadores que o programa não tem ainda condições de medir;
- Após essa análise o grupo decidiu agendar uma nova assembleia com todo o corpo docente para apresentação dessa comparação com o plano estratégico da ProPG e apresentação e validação dos objetivos, metas, prazos, agentes e procedimentos definidos até aqui pelo grupo.

- Com isso o professor Diogo sugeriu o término da reunião:

- Assembleia Geral com o corpo docente: 26 de junho de 2020 às 14h00.

Nada mais havendo a tratar às 15h00 o professor Diogo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião.

Ata Elaborada por Felipe Margues e Silva

o Próxima reunião: 02 de Julho de 2020 às 14h00.